Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Disertační práce

Vztah vysokých hladin interleukinu-6 v pupečníkové krvi novorozenců pod

1500 gramů porodní Hmotnosti k mortalitě, časné plicní a kraniální mor-

biditě a k riziku neurosenzorického postižení

Autor: MUDr. Milan Hanzl

Školitel: prof. MUDr. Miloš Velemínský CSc. Dr.h.c.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem disertační práci na téma „Vztah vysokých hladin Interleu-

kinu-6 v pupečníkové krvi novorozenců pod 1500 gramů porodní hmotnosti

k mortalit ě, časné plicní a kraniální morbiditě a k riziku neurosenzorického posti-

žení“ vypracoval samostatně a použil jen pramenů, které cituji a uvádím v seznamu

citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své disertační práce, a to v nezkrácené podobě/ v úpravě vzniklé vypuš-

těním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou elektronickou ces-

tou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 10.7.2009

MUDr. Milan Hanzl

Poděkování:

Především děkuji prof. MUDr. Miloši Velemínskému, CSc.Dr.h.c., za jeho

cenné rady, inspirativní podněty a nezištnou pomoc a podporu při vzniku této práce.

Dále patří můj dík prim. MUDr. Miroslavu Vernerovi , řediteli centrálních la-

boratoří a ing. Marii Kašparové, vedoucí laboratoří klinické chemie tohoto úseku.

Nemocnice České Budějovice, a.s.

V neposlední řadě děkuji také MUDr. Miloši Velemínskému, ml.,Ph.D., ze

ženského oddělení, za spolupráci v otázkách týkajících se porodnické problematiky.

ABSTRAKT

V posledních dvaceti letech došlo u novorozenců nejnižší porodní váhy k výraz-

nému snížení mortality. Nedošlo ke zvýšení časné a pozdní morbidity, ale naopak za-

znamenáváme i zde klesající trend. Především u novorozenců s extrémně nízkou po-

rodní hmotností je však pozdní morbidita relativně vysoká. Jde hlavně o novorozence,

u kterých je závažný stupeň nezralosti kombinován s dalšími nepříznivými faktory, me-

zi kterými hraje důležitou úlohu perinatální zánět.

Cíl práce:

Prokázat vztah vysokých hladin prozánětlivého cytokinu IL-6 v pupečníkové kr-

vi k predikci rizika mortality a též závažné kraniální a pulmonální morbidity u novoro-

zenců porodní váhy pod 1500g. Současně se vyjádřit k významu včasné identifikace a

možnostem příznivého ovlivnění zánětlivé reakce pro snižování incidence neurosenzo-

rického postižení ve dvou letech věku.

Metodika:

Metodou Imulyte 2500 byla vyšetřena hladina IL-6 celkem u 392 novorozenců

porodní hmotnosti pod 1500 gramů. Prospektivně byla sledována u těchto novorozenců

mortalita a přítomnost časné plicní a kraniální morbidity. Celkem u 70 (17,8%) novoro-

zenců z našeho souboru jsme prokázali závažnou kraniální či pulmonální morbiditu. Ve

věku 2 let jsme vyšetřili celkem 61(87%) z těchto novorozenců. Standardními metodi-

kami (podle EAPM) byl stanoven počet závažně neurosenzoricky postižených dětí.

Byla srovnána incidence neurosenzorického postižení ve skupině dětí s vysokou a nor-

mální hladinou IL-6 v pupečníkové krvi.

Výsledky:

V našem souboru se podařilo prokázat statisticky významný vztah vysokých

hladin IL-6 v pupečníkové krvi u novorozenců porodní váhy pod 1500 gramů k mortali-

tě, časné plicní a kraniální morbiditě (p=0,00l). Statisticky jsme prokázali významnou

pozitivní korelaci vysokých hladin IL-6 k plicní morbiditě (p=0,004) nikoliv však ke

kraniální morbiditě (p=0,98). Z 61 dětí s časnou morbiditou je ve 2 letech postiženo

celkem 15 dětí (24,6%), z toho 9 ve skupině s vysokým IL-6 a 6 s normální hladinou

tohoto cytokínu v pupečníkové krvi.

Závěr:

Včasný průkaz perinatálního zánětu cestou vyšetření IL-6 v pupečníkové krvi

může být jednou z efektivních cest k dalšímu snižování časné novorozenecké morbidity

a tím i k další redukci neurosenzorického postižení novorozenců porodní hmotnosti pod

1500 gramů.

ABSTRACT

In the last twenty years the mortality rate of very low and extremely low bir-

thweight infants has rapidly decreased. There is no increase in early and late newborn

morbidity, again there is a downward trend, but especially at extreme low birthweight

newborns the late morbidity is still relatively high. In these newborns the high degree

of prematurity is usually combined with other unfavourable factors. One of the most

important factors among these is the perinatal inflammation.

Purpose:

To proof a relation between the high level of pro-inflammatory cytokine IL-6 in

the cord blood and the prediction of the risk of mortality or serious cranial and pulmonal

morbidity in newborns with the birthweight under 1500g. In addition to imply the im-

portance of early identification and treatment of an inflammatory reaction to further

lower the neurosensoric morbidity incidence in two-year-olds.

Methodics:

With the use of Imulyte 2500 we meassured the IL-6 blood levels of 392 new-

borns with the birthweight under 1500g. In these newborns we prospectively monitored

mortality and a presence of early lung and brain morbidity. In a total of 70 newborns

from our group (17,8%) we demonstrated a serious cranial or pulmonal morbidity. At

the age of 24 months we examined 61 children from our group again (87%). With stan-

dard methods (in accordance with EAPM) we determined a relative count of children

with neurosensoric impairment. We compared the incidence of neurosensoric morbidity

in the group of children with high level of IL-6 in the cord blood with the group where

we measured the IL-6 level within its normal limits.

Results:

In our group we succeeded to demonstrate a statisticaly significant relation be-

tween high levels of IL-6 in the cord blood of newborns with the birthweight under

1500g and mortality, neonatal pulmonal and cranial morbidity (p=0,001). We demon-

strated statisticaly significant positive correlation of high IL-6 levels to lung morbidity

(p=0,004) but not to cranial morbidity (p=0,98). Out of 61 children with an early morbi-

dity, there were 15 children (24,6%) affected at the age of 2 years, 9 of which had a

high level of IL6 in the cord blood and 6 had a normal level of this cytokine in the cord

blood.

Conclusion:

The early detection of a perinatal inflammation through the measuring of IL-6

levels in cord blood could be one of effective ways to further lower the early neonatal

morbidity and thereby also to reduce the cases of newborns with the birth weight under

1500g with neurosensoric impairment.
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ÚVOD

Neurosenzorické postižení dětí z perinatálních příčin znamená, jako každý zá-

važný handicap, nejen četná zdravotní omezení, ale i z toho plynoucí nutnost opa-

kovaných hospitalizací a často až hektické ambulantní péče. Přes veškerý pokrok

z hlediska komplexní rehabilitace je narušena významným způsobem socializace těch-

to dětí. Z podstaty problému jde o situace, kdy jejich úplná náprava není možná. Na-

víc musíme respektovat často závažné změny ve fungování celé rodiny postiženého

dítěte. Bohužel nejsou vzácné případy, kdy dochází i k rozpadu takto postižené rodiny.

Neurosenzorického postižení z perinatálních příčin je z etiologického hlediska

nesporně multifaktoriální. Dominuje především problematika předčasných porodů, je-

jichž incidence zatím ve vyspělých zemích neklesá. Navíc preventabilita předčasného

porodu je stále velice omezená. V současnosti tak upíráme pozornost na ostatní příčiny

časné a pozdní morbidity, uplatňující se perinatálně a časně postnatálně. Tyto faktory

se kombinují s vysokým stupněm nezralosti, který vykazuje ve vyspělých zemích

zhruba 1,2-1,4 % populace živě narozených novorozenců. Navíc se zdá, že aktuálně

vykazují větší potenciál ovlivnitelnosti než, vidíme v případě zmíněného předčasného

porodu. Je známo, že významnou roli hraje v tomto ohledu zánětlivá reakce.

Tato práce je zaměřena především na její včasnou postnatální identifikaci, jako

základní podmínku pro příznivé časné postnatální ovlivnění zánětu.. Tento přístup se

může stát jednou z cest k redukci závažných neurosenzorických postižení u těžce a

extrémně nedonošených dětí.

[…]


ších porodních hmotností při prakticky nezměněném standardu v indikacích surfaktan-

tové terapie a v případě nutné ventilační podpory pozitivním přetlakem k neustálému

zkracování této podpory. Tentýž trend zaznamenáváme ve snahách o omezení kyslíkové

toxicity cestou zpřesnění dávkování kyslíku a zlepšení monitorování, jinými slovy

k omezení oxidačního stresu pro velmi nezralé tkáně těchto novorozenců. Když uváží-

me nejdůležitější etiologické faktory uplatňující se v rozvoji závažné plicní morbidity,

lze uvedený trend vysvětlit mimo jiné, především zatím nedostatečnými možnostmi

v prevenci a terapeutickém ovlivnění perinatálního zánětu ať už z infekčních nebo nein-

fekčních příčin. Částečně lze tento jev vysvětlit i relativním nárůstem počtu narozených

novorozenců nejnižších porodních hmotností (pod 1000 gramů porodní hmotnosti)

v uvedeném období. V roce 2001 byl v našem centru podíl novorozenců této porodní

hmotnosti 0,46 všech živě narozených a v roce 2006 již 0,54 (Hanzl 2008).

Na základě uvedených dat a při zvážení vztahů mezi incidencí závažné časné

morbidity a trvalého neurosenzorického postižení, dále pak při zvážení úlohy perinatál-

ního zánětu v etiologii závažné plicní morbidity, kterou jsme statisticky významně pro-

kázali vztahem vysokých hladin cytokinu IL-6 v pupečníkové krvi, spatřuji ovlivnění

perinatálního zánětu jako velmi důležitý klíč především k redukci incidence trvalého

neurosenzorického postižení novorozenců nejnižších porodních hmotností.
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K tomu abychom pokročili na tomto poli, je především důležité, abychom včas

identifikovali všechny novorozence s vysokým rizikem rozvoje především, závažné

plicní morbidity.

Zejména z tohoto aspektu vidím včasnný průkazu zánětlivé reakce, který je

diskutovan v této práci, jako zásadní. Na základě výsledků mé práce a uvedených

literárních údajů jsem přesvědčen, že pokračující výzkum zaměřený touto cestou je

přinosem pro klinickou praxi, a to nejen v oblasti rychlé diagnostiky časné neonatální

sepse.
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6. ZÁVĚRY

1. Výsledky prokazují, že zvýšené hladiny prozánětlivého cytokínu IL-6

v pupečníkové krvi jsou statisticky významným prediktivním faktorem nepříz-

nivých perinatálních výsledků ( mortality a závažné časné morbidity) novoro-

zenců u porodní hmotnosti pod 1 500 g.

Hypotéza č. 1 byla potvrzena

2. Zvýšené hladiny IL – 6 pupečníkové krve nemají statistický významný vztah

k incidenci časné kraniální morbidity u t ěchto novorozenců.

Hypotéza č. 2 tedy nebyla potvrzena.

3. Zvýšené hladiny IL-6 v pupečníkové krvi mají statistický významný vztah

k incidenci časné pulmonální morbidity u novorozenců našeho souboru.

Hypotéza č. 3 byla potvrzena

4. Prezentovaná data o neurosenzorické morbiditě dvouletých dětí porodní hmot-

nosti pod 1500g v našem souboru a jejím vztahu k časné pulmonální a kraniál-

ní morbiditě ovlivněné zánětlivou reakcí podporují závěr, že příznivé ovlivnění

zánětlivé reakce je potenciálně efektivním nástrojem pro snížení incidence

neurosenzorického postižení. Naše data však nejsou zatím statisticky zhodnoce-

na pro malou četnost souboru dvouletých dětí s neurosenzorickým postižením

Z tohoto důvodu nelze hypotézu č. 4 ani potvrdit ani vyvrátit
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Doporučení pro praxi

Výsledky této práce podporují důležitost včasné identifikace perinatálního záně-

tu novorozenců porodní váhy pod 1500 gramů. Z tohoto důvodu lze doporučit zavedení

rutinního vyšetření prozánětlivého cytokinu IL-6 v pupečníkové krvi bezprostředně po

porodu všech novorozenců do ukončeného 32. týdne gravidity, nebo porodní váhy pod

1500g, Význam tohoto opatření nelze spatřovat pouze ve včasné diagnostice novoroze-

necké infekce, ale především z pohledu rychlého a relativně velice spolehlivého průka-

zu perinatálně probíhající zánětlivé reakce. Touto cestou jsme schopni vyčlenit

z pohledu závažné časné i pozdní morbidity skupinu novorozenců s vysokým rizikem

nepříznivých perinatálních výsledků. Na tuto skupinu mohou tak být včas cíleny poten-

ciálně prospěšné terapeutické aktivity omezující rozvoj a riziko následků spojených se

zánětlivou reakcí. V blízké budoucnosti lze předpokládat, že počet těchto terapeutic-

kých možností bude narůstat. Tento přístup má zcela jistě nezanedbatelný potenciál pro

příznivé ovlivnění závažného neurosenzorického postižení novorozenců této kategorie.
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9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BPD – bronchopulmonální dysplazie

CLD – chronické plicní onemocnění

DMO – dětská mozková obrna

EAMP – evropská asociace perinatální medicíny

FIRS – syndrom fetální zánětlivé odpovědi

IL-1,6,8,11… - interleukiny

IVH III.-IV. – komorové krvácení III. a IV. stupně

MODS – syndrom multiorgánové dysfunkce

MOFS – syndrom multiorgánového selhání

MV – mechanická ventilace

PHH – posthemoragický hydrocefalus

PVL – periventrikulární leukomalácie

CPVL – cystiční periventrikulární leukomalácie

ROP – retinopatie nedonošených

SICAM-1 – solubilní intercelulární adhezivní molekula

SIRS – syndrom systémové zánětlivé odpovědi
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TNF-2 – tumory nekrotizující faktor