Posudek oponenta disertační práce

Student: MUDr. Milan Hanzl

Název práce: Vztah vysokých hladin interleukinu-6 v pupečnickové krvi novorozenců pod 1500 gramů porodní hmotnosti k mortalitě, časné plicní a kraniální morbiditě a k riziku neurosenzorického postižení

Školitel: Prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., Dr.h.c.

Oponent: Doc. MUDr. Jiří Dort, Ph.D.

Vlastní hodnocení

Aktuálnost zvolené problematiky

Kategorie novorozenců s porodní hmotností nižší než 1500 g představuje skupinu novorozenců se středním až vysokým rizikem závažné časné plicní a kraniální morbidity a vyplývajícího dlouhodobého neurosenzorického postižení a také ovšem s rizikem mortality. Neonatologická pracoviště intenzivně hledají možnosti jak této morbiditě a mortalitě předcházet. Problematika předložené práce je proto vysoce aktuální.

Stanovené cíle doktorské disertační práce (splnění cílů)

Cílem předložené disertační práce je prokázat vztah hladin prozánětlivého cytokinu IL-6 v pupečnickové krvi k riziku mortality a závažné plicní a kraniální morbidity u novorozenců s PH pod 1500 g a dále posoudit význam včasné identifikace a ovlivnění zánětlivé reakce pro snižování incidence neurosenzorického postižení ve dvou letech. Statisticky významný vztah hladin IL-6 byl prokázán. Časná identifikace zánětlivého procesu a jeho ovlivnění je potenciálně mocný nástroj k předcházení neurosenzorickému postižení na základě poznatků předložené práce, jež jsou v souladu i s literárními údaji, avšak pro malou četnost souboru vyšetřených dvouletých dětí s postižením nebyla data statisticky zhodnocena. Generální cíl práce byl tedy splněn.

Souhrnný cíl je pak rozdělen do následujících dílčích cílů:

1. Zhodnotit výsledky vyšetření hladin IL-6 v pupečnickové krvi u 392 novorozenců s PH pod 1500 g, narozených a léčených v PC v Českých Budějovicích v letech 2004-2008. Splněno, vysoká hladina IL-6 nalezena u 21,7 % dětí souboru.
2. Statisticky zhodnotit význam vysokých hladin IL-6 v pupečnickové k výskytu celkové mortality a časné morbidity. Určit prediktivní význam. Splněno, mezi nepříznivými

perinatálními výsledky a vysokou hladinou IL-6 byl prokázán statisticky významný vztah. Senzitivita vyšetření je poměrně nízká, zato specificita vysoká.

3. Určit a statisticky zhodnotit významnost vztahu patologických hodnot IL-6 v pupečnickové krvi k incidenci závažné kraniální i pulmonální morbidity. Tento cíl byl také splněn. Bylo zjištěna rozdílná závislost podle druhu morbidity: u kraniální morbidity nebyla statisticky významná, u pulmonální ano.

4. U novorozenců souboru, u kterých byla prokázána časná kraniální nebo pulmonální morbidita stanovit frekvenci závažného neurosenzorického postižení ve dvou letech. Frekvence byla stanovena pro jednotlivé skupiny morbidity (kraniální morbidita – neurosenzorické postižení u 33 % vyšetřených, kombinovaná kraniální+pulmonální – 50 %, pulmonální – 15 %).

5. Stanovit incidenci závažného neurosenzorického postižení ve dvou letech v podsouborech novorozenců s vysokým IL-6 a s fyziologickým IL-6 v pupečnickové krvi. Incidence byla stanovena, ale vzhledem k malému počtu postižených pacientů nebylo provedeno statistické hodnocení významnosti.

6. Vyjádřit se na základě získaných výsledků k přínosu rutinního vyšetření IL-6 v pupečnickové krvi pro příznivé ovlivnění incidence neurosenzorických handicapů u novorozenců nejnižších porodních hmotností. Také tento dílčí cíl byl splněn. Na základě zjištěných fakt a zvážení vztahů mezi incidencí časně morbidita a neurosenzorického postižení a dále zvážení úlohy perinatálního zánětu v etiologii závažné morbidity, se jeví ovlivnění perinatálního zánětu jako klíč k redukci incidence neurosenzorického postižení novorozenců nejnižších porodních hmotností.

Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci – detailně popsat

Předložená práce přináší řadu poznatků, počínaje tím základním:

- tj. vyšetřování hladin IL-6 v pupečnickové arteriální krvi novorozenců s velmi nízkou porodní hmotností je možné i v rutinním provozu,
- umožňuje takto rychle s vysokou specificitou identifikovat a začít léčit pacienty s perinatálním zánětem, předchází tím nepříznivý perinatální výsledek (mortalita, morbidita).
- cenný je dále také prognostický význam patologické hodnoty IL-6 v pupečnickové krvi i z hlediska dlouhodobého vývoje, kdy časná predikce nepříznivého vývoje může vést k časně indikaci vhodné vývojové intervence, a tím zlepšit vývojový nálezn.

Dále práce prokazuje:

- přímý vztah patologické hladiny IL-6 k závažné novorozenecké morbiditě a mortalitě, vztah statisticky významný k pulmonální morbiditě, nesignifikantní k morbiditě kraniální.

Potvrzuje skutečnost, že:

- časná neonatální morbidita nese vysoké riziko (15 – 50 % podle druhu) dlouhodobého neurosenzorického postižení.

Práce ohlašuje perspektivu rozšíření terapeutických možností perinatálního zánětu v blízké budoucnosti.

Připomínky

Dokument obsahuje všechny náležitosti a součásti disertační práce. Po stránce formální lze vytknout chybné číslování stránek v obsahu, dále překlepy, vzniklé nejspíše při práci s textem na počítači.

První část práce, přiměřeně obsažná, popisuje současný stav poznatků o rozvoji perinatálního zánětu, jeho následcích a uvádí možnosti protizánětlivého léčebného ovlivnění, zejména ve vztahu k neuroprotekcí.

Ve vlastní práci bylo dosaženo stanovených cílů, dvě ze čtyř vytyčených hypotéz byly na základě statistického zpracování výsledků přijaty, jedna byla zamítnuta, jedna zůstala otevřená k dalšímu zkoumání. Právě zde se projevila nevýhoda nízkého počtu vyšetřených dvouletých dětí s neurosenzorickým postižením, neumožňující statistické hodnocení.

Otázka oponenta: Autor v kapitole 1.4.3. Možnosti neuroprotektce uvádí například erythropoetin jako antiapoptotický prostředek. Ovšem u erythropoetinu existuje riziko, alespoň teoretické, podpory vaskulární proliferace při retinopatii. Oponenta zajímá, zda autor plánuje na svém pracovišti použití erythropoetinu i s tímto rizikem nebo případně jiných v dané kapitole uvedených léků, jako melatonin či nesteroidní protizánětlivé léky, v další fázi své vědecké práce.

ZÁVĚR

Doporučuji k obhajobě a navrhuji udělení titulu Ph.D.

V Plzni dne 21.8.2009

Podpis:

Oponentský posudok doktorandskej dizertačnej práce MUDr. Milana Hanzla :
„ Vztah vysokých hladín interleukínu – 6 v pupečnikovej krvi novorodenca pod 1500 gramu porodní hmotnosti k mortalite, časné plicní a kraniálne morbidite a k riziku neurosenzorického postihnutí „

Predložená dizertačná práca je výsledkom 5 ročnej vedecko výskumnej práce autora, na jednom z najlepšie organizovaných novorodeneckých centier v ČR, ktorého výsledky starostlivosti o deti veľmi nízkou pôrodnou hmotnosťou pod 1500 g sú porovnateľné s výsledkami starostlivosti o tieto deti v Motole a UPMD. Autor sledoval vzťah vysokých hladín Interleukínu – 6 v pupečnikovej krvi k spektru patologických stavov spojených s mortalitou a morbiditou.

V teoretických kapitolách hodnotí súčasný stav so zameraním na zápalové reakcie plodu, podrobne analyzuje cytokíny a najmä Interleukín 6 , upozorňuje na hlavné príčiny morbidity u novorodencov veľmi a extrémne nízkej pôrodnej hmotnosti ako je kraniálna, pulmonálna a neurosenzorická postihnutie ako aj možnosti prevencie.

Vo výskumnej časti práce definuje ciele, predkladá hypotézy, popisuje výsledky. Osobitne cennou kapitolou je diskusia v ktorej interpretuje dosiahnuté výsledky a dostáva sa k záverom.

Predkladaná dizertačná práca je na vysokej úrovni a po stránke obsahovej i formálnej spĺňa požadované kritéria dizertačnej práce.

Povinnosťou oponenta je však oponovať a predkladať otázky ?

1. Téma súvisí s intraamniálnym zápalom a teda infekciou. Iste ste sledovali bakteriálne a pitevné nálezy exitovaných sledovaných novorodencov. Môžete stručne popísať získané nálezy ?
2. Súhlasíte s názormi citvaných autorov Roztočil a spol. s aktívnym ukončením gravidity v 32. týždni pri predčasnom odtoku plodovej vody
3. Súhlasíte s názorom, že čistá nezrelosť je pre neonatológa riešiteľným problémom, ale pridružené komplikácie, ktorým je možno v mnohých prípadoch predísť, nie len komplikujú liečbu nezrelého novorodenca, ale ovplyvňujú perinatálne výsledky ako mortalitu tak i morbiditu ?
4. na str. 17 vo vzťahu s hypoxickoischemickým infarktom citujem hovoríte o infuxe v buniek do buniek ? Môžete to bližšie vysvetliť.
5. Na str. 28 definujete DMO ako neprogredujúce, trvalé postihnutie mozgu, v čom vidíte význam slova neprogredujúce

Tieto pripomienky a otázky neznižujú hodnotu dizertačnej práce a sú skôr podnetom do diskusie.

Záverom oponent konštatuje, že ide o mimoriadne cennú dizertačnú prácu hodnotenia hladín Interleukínu 6 v pupečnikovej krvi u súboru 392 novorodencov s pôrodnou hmotnosťou pod 1500 vo vzťahu s mortalitou a morbiditou týchto novorodencov a preto odporúčam komisii, aby po úspešnej obhajobe bola MUDr. Milanovi Hanzlovi udelení vedeckú hodnosť Phd.

Bratislava 13.08-09

prof. MUDr. Ladislav Šoltés, DrSc.Dr.h.c.